**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &  
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

**Molina, Luis de**

**Lugduni, 1622**

Qvæstio XXXII. De diuinarum personarum cognitione qualiter videlicet à  
nobis cognoscantur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

*Pater spirat*, simpliciter sit neganda; neque vni-  
quam absolute concedenda, immo absolute tamquam  
heretica sit condemnanda.

*Sola Trinitas est Deus an si admittenda.*  
Petes, vrum hæc sit vera, sola sanctissima Trinitas est  
Deus. Sunt qui parent eam esse falsam, quoniam  
inquietant, Filius non est sanctissima Trinitas & tan-  
tem est Deus. Proculdubio tamen dicendum est  
eam esse verissimam. Filius namque non minus est  
de concomitantibus altissimam Trinitatem, quam  
manus sit de concomitantibus Socorem, eo quod  
quasi pars quedam gloriissima Trinitatis sit, cum  
ea non pometur in numero. Quare sicut hæc conse-  
quentia nulla est, solus Socrates scribit: *ipsius manus*  
*non est Sacra*: ergo manus non scribit, quia dictio  
exclusiva non excludit concomitantia: ita hæc conse-  
quentia nihil valet, sola benedictissima Trinitas  
est Deus: Filius non est gloriissima Trinitas: ergo  
Filius non est Deus.

## QVÆSTIO XXXII.

De diuinarum personarum cognitione  
qualiter videlicet a nobis  
cognoscantur.

## ARTICVLVS I.

Vrum sanctissima Trinitas personarum posse  
per rationem naturalem cognosci.

*Trinitatem personarum demonstrari possit probando quidam.*  
**Q**UIDAM A M, quos Durandus in 1. dist. 2.  
quæst. 4. refert, asseruerit, posse demon-  
strari sanctissimam Trinitatem, aut plu-  
ralitatem personarum esse in Deo. Argumen-  
tatur vero primum in hunc modum. Omnis  
operatio terminatur ad aliquid productum: sed in  
Deo intelligere & velle sunt operationes imma-  
nentes: cum ergo in Deo non aliud per eas produ-  
catur, quam Verbum per intellectionem, & amor  
per voluntatem, fit, ut in Deo sit verbum, & amor  
productus. Tunc ultra inter producens & produ-  
ctum necessariò reperitur realis distinctio: cum ergo  
in Deo non sit ea distinctio in essentia, fit, ut sit  
in personis, ac proinde sit, ut in Deo detur una per-  
sona producens, & duæ productæ per intellectio-  
nem & voluntatem.

Secundò, quidquid perfectionis cernitur in rebus  
creatibus, id totū Deo seclusa imperfectione tri-  
buendum est: sed naturam reperi in multis sup-  
positis, est perfectio in rebus creatis, tametsi diuidi,  
ac multiplicari in eis, sit imperfectio: ergo primum  
est Deo tribuendum, scilicet secundo: hoc autem  
solum sit, si in Deo concedatur pluralitas personarum  
in unitate essentiae: ergo in Deo pluralitas est  
personarum.

Confirmatur, potest hæc ratio in primis, quoniam  
lumen naturali cognoscitur, humanum animum  
esse totum simul in pluribus partibus corporis in-  
ter se realiter distinctis, Angelumque simul esse to-  
tum in pluribus partibus locis: ergo eodem naturali  
lumen potest cognosci, etiam naturam ac essen-  
tiam diuinam esse simul totam in pluribus supposi-  
tis diuinis re inter se distinctis.

Deinde potest confirmari, quoniam natura, quæ  
in uno tantu est supposito, ad illud videtur limitata:  
Deo autem nulla ratione limitatio est tribuenda.

Tertiò possumus argumentari in hunc modum:  
generare ac producere sibi simile in natura est  
perfectio; quæ proinde nulla ratione est Deo de-

A neganda: ergo datur in Deo pluralitas personarum,  
quarum una sit generans, alia genita; una producens,  
alia producta. Hac eadem ratione ad hoc ipsum pro-  
bandum vñus est Deus ipse optimus & maximus  
Iaia ultimo dicens: *Numquid ego qui alios parere  
facio, ipse non pariam*, si ego, qui generationem cateris  
tribus steriles ero?

Confirmatur hæc ratio, quoniam producere actu  
est perfectio: ergo ex æternitate conuenit Deo, alio-  
quin aliqua perfectio ex æternitate ei defuisset: cum  
ergo ex æternitate non produixerit res creatas, fit ut  
producerit personam aliquam incretam, ac proinde,  
ut in Deo sit pluralitas personarum.

Quartò communicare le infinito modo est per-  
fectio: ergo conuenit Deo, at non communicat se  
infinito modo producendo res creatas, sed produ-  
cendo personam sibi coequalem & consubstantia-  
lem: ergo in Deo est pluralitas personarum.

Quintò, sine conformatio & societate nō est iugun-  
da posse, ac proinde nec perfecta felicitas: si  
enīm vñus tantum homo in hoc illustri mundi do-  
micio habitaret, sanè licet abundaret rebus omnibus,  
quibus abundant ijs, qui beati putantur, miseram  
tamen sortem, & conditionem haberet sine confor-  
matio alterius sibi in natura similis, quo cum familiares  
sermones conferret, & animum reficeret: cum ergo  
in lumine naturali euidens sit, Deum esse ens felici-  
ssimum, fit, ut in eodem lumine euides quoque sit,  
cum habere consortium plurium personarum natu-  
ræ diuinæ: & cum ex lumine ipso naturali constet,  
esse vñus tantum Deum, fit, ut eodem lumine no-  
tum sit, in Deo esse pluralitatem personarum in  
unitate essentiae.

Sextò, euidenter possumus ostendere, mysterium  
sanctissimæ Trinitatis non esse de numero earum  
rerum, quæ esse nequeunt, ac proinde Deo non re-  
pugnare, ut sit Trium in personis, atque adeo posse  
optimè ei conuenire: sed euidens est, id omne reale,  
quod Deo ad intra potest conuenire, semper, necel-  
lariorque eum habere: tum quia, ut autor est Aristoteles  
3. Physicorum textu 32. in Deo rebusque æter-  
nis, idem est esse, & posse: tum etiam quia si in Deo ad  
intra non esset idem esse, & posse, Deus esset in po-  
tentia ad aliquid reale suscipendum, atque adeo  
non esset actus purus quo cum lumine natura pu-  
gnat, fit ergo, ut euidens sit naturaliter Deum esse  
Trinum in personis.

Confirmatur, quia hereticus, qui negat alium ar-  
ticulum, confitereturque articulum excellenterissima  
Trinitatis, ex solis suis viribus naturalibus, sine spe-  
ciali auxilio Dei, ei assentitur: ergo solo lumine na-  
turali possumus cognoscere Deum esse Trinum in  
personis.

Septrum in homine est imago beatissime Trini-  
tatis, iuxta illud Genet. 2. Faciamus hominem ad ima-  
ginem & similitudinem nostram: sed per imaginem  
cognoscitur id, cuius est imago: ergo viribus na-  
ture possumus inuestigare mysterium altissimæ Tri-  
nitatis, in cuius cognitionem venire.

Postremò, multi ex antiquis Philosophis myste-  
rium gloriosissimæ Trinitatis attigit videntur, ne-  
que aliter, quam lumine naturali: ergo mysterium  
augustissimæ Trinitatis lumine naturali cognosci  
valet. Minor & consequentia perspicue sunt: maior  
vero probatur, quoniam teste August. 10. de ciuitate  
Dei, cap. 23. Plotinus Platonicus, & Porphyrius  
de Parre & Filio sunt locuti. Trismegistus etiā mul-  
ta de mysterio adorandissimæ Trinitatis docuit, ut  
quæst. 27. artic. 2. ex parte relatum est, copioseque  
refert Augustinus Eugubinus de perenni philoso-  
phia.

phia. Augustinus etiam 7. confessionum, cap. 9. af-  
ferit, se in quibusdam Platonicorum libris legiſe-  
tationes multas, quibus probare nitebantur, quod  
in principio erat Verbum & Verbum erat apud Deum,  
& Deus erat Verbum, & plerique alia ex iis qua-  
nus in cap. Euangelij Ioannis continentur. Nonnulla  
etiam circa mysterium sanctissimæ Trinitatis vide-  
tur docere Plato in aliquibus ex suis operibus, pro-  
pter quæ Bessejus Patriarcha Constantinopolitanus  
lib. 2. aduersus calumniatorem Platonicum, cap. 4. & D.  
Cyrillus lib. 1. aduersus Iulianum affirmant, Platoni-  
num mysterium altissima Trinitatis cognovisse, &  
Augustinus de vera religione, cap. 4. de Platone,  
Platonicisque ait: Si hanc vitam illi viri nobiscum  
rursum agere posuerint, viderem profecto cuius au-  
toritate facilius consuleretur hominibus; & paucis matutis  
verbis atque sententiis Christiani fierent, sicut pleriq-  
ue recentiorum nostrorumque temporum Platonici fe-  
cerunt. Quo in loco docet, Platonicos plerique do-  
cuisse deo, quæ Christiana fides docet.

Prima con-  
clusio.  
Myſterium  
Trinitatis  
non eſt lu-  
mine na-  
turali demon-  
ſibile.

Sit nihilominus prima conclusio. Solo lumine  
naturali deniente non possumus in cognitionem  
mysterii diuinissimæ Trinitatis, nedum illud de-  
monstrare. Non affirmamus hac conclusione, nos  
solis viribus naturæ non posse per fidem humanam  
ascendit mysterio sanctissimæ Trinitatis exterius  
nobis propposito, si vel autoritatibus proponentibus, vel  
communitatis credentibus initiamur, aut etiam per-  
moueamur simul miraculis, quæ in illius confirmationem  
facta narrantur, aliisque argumentis quæ  
persuadent ea quæ fides Christiana docet, à Deo  
esse reuelata, quo pacto Lutherani fidem mysterio  
gloriosissima Trinitatis habent. Neque item affir-  
mamus deesse rationes naturales, quæ ad huius my-  
sterii explicationem conductant, ad ciuiisque facilior-  
rem ascensum, postquam reuelatum fuerit, coadiu-  
uent, de quarum numero sunt aliquæ carum, quæ D  
propositæ sunt, sed quod affirmamus est, nullum el-  
le argumentum, rationemve ex lumine naturali pe-  
titam, propter quam, seclusa omni autoritate ac re-  
uelatione, potuerint homines sibi persuadere, au-  
gustissimam Trinitatem personarum esse in Deo,  
nedum id demonstratiue cognoscere. Inde addo,  
neque Angelos, solum lumen naturale secutus, su-  
spicari potuisse in Deo esse pluralitatem personarum,  
nedum id certè cognoscere. Conclusio proposita  
est D. Thomas hoc loco, & quæst. 10. de veritate,  
artic. 13. & quæst. 9. de potentia artic. 5. Alexandri  
Alefri. 1. par. q. 2. memb. 1. artic. 3. Bonaventurae  
1. dist. 3. q. 4. Scoti quodlib. 1. Durandi in prologo  
quæst. 1. & dist. 2. q. 4. & est communis.

Potest autem probari, quoniam omnis naturalis  
cognitio, quæ Deum in hac vita cognoscimus, origi-  
nem trahit à cognitione rerum creatarum, vt pater,  
tum ex Aristotele, qui sapient doceat, omnem cognitionem  
nostrum intellectus oritur habere à sensu  
vel maximè ex illo Pauli ad Rom. 1. Invisibilis Dei  
à creatura misisti, per ea que facta sum, intellecta con-  
spicuntur, quo modo etiam Angelus ex rebus crea-  
tis Deum naturaliter cognoscit: sed res creatae non  
emanant à Deo quatenus est Trinus in personis, sed  
quatenus est unus in essentia, eodemque modo ab  
eo emanarent, si unus esset in persona, vt eum Phi-  
losophi credierunt, ac ab eo Trino in personis e-  
manant: ergo res creatae non ostendunt pluralitatem  
personarum, sed unitatem essentiae, eaque quæ ad  
unitatem spectant, ac proinde nulla est ratio à solo  
lumine naturali ducta, quæ vel probabiliter mysterium  
gloriosissima Trinitatis suadeat. Ut enim cœ-  
cuss per odorem rosa in notitiam pulchritudinis de-

uenire nequit, eod quod odor non à colore & figura  
rosa, in quibus pulchritudo est posita, sed à substan-  
tia emanat: ita homo, aut Angelus ex notitia rerum  
creatrarum deuenire nequit in notitiam mysterij al-  
tissime Trinitatis, sed solius essentie: eod quod res  
creatae non à Deo, vt est Trinus in personali, sed vt  
vnu est in essentia proficiscantur. Inde vero, si ho-  
mines & Angeli, solum lumen naturæ considerent,  
atque ad obiectum adeò sublimi, & extra metas na-  
turalis cognitionis, positum se, extenderé con-  
tentur, iudicarent Deum non Trinum, sed vnu es-  
se in persona: quia id potius, quam contrarium; ar-  
gumenta à rebus creatris petita suadent. Constat autem  
lumen naturale lumen falli, & errare posse, si ultra ob-  
iectum naturale sibi committatur, extendatur,  
de eodemque iudicium ex propriis viribus ferre  
presumat, ut quæst. 1. artic. 5. explicauimus. Adde,  
concella pluralitate personarum cum unitate essen-  
tiae, sequi, non esse eadem inter se illa, quæ sunt ea-  
dem re, & ratione formalis vni tertio eidem numero  
ac indistinguibili. Sequi præterea in Deo, cum om-  
nimoda simplicitate, esse pluralitatem realis per-  
sonarum, & alia huiusmodi, quæ lumen naturale  
intellexus immixta suspicari potuerit, esse posse,  
nedu sibi perfudere ita esse, seclusa reuelantis au-  
toritate, cui meritò captiuandus esset intellectus.

Eamdem conclusionem confirmans nonnulla  
Scripturaræ sacra testimonia. Matt. 11. ait Christus:  
Nemo novit Filium nisi Pater, aequo Patrem quis no-  
nit nisi Filium, & cui voluerit Filius reuelare. Matt. 16.  
cum dixisset Petrus: Tu es Christus Filius Dei vivi,  
subiunxit Christus: Caro & sanguis non reuelauit tibi,  
sed Pater meus. 1. ad Corinth. 2. Sapientiam autem lo-  
quimur inter perfectos: sapientiam vero non huic seculi  
se, neque principium huic seculi, quam nemo principum  
huic seculi cognovit: & loquitur de incarnationis  
mysterio, quod sanctissima Trinitatis mysterium  
includit ac supponit. Eccles. 3. Plurima super sen-  
tia hominum ostensa sunt tibi: at si quid aliud supra  
sentia est hominum, id maximè est mysterium glo-  
riosissimæ Trinitatis. Quamuis autem quadam ex  
his testimonis potius probent, nos nostris viribus  
deuenire non posse in eam cognitionem mysterii  
diuinissimæ Trinitatis, qualis necessaria est ad salu-  
rem, quod sancte est dogma fidei, quam nos seclusa  
omni autoritate nostris viribus comparare non posse  
etiam modo confirmant.

Secunda conclusio. Lumine naturali demonstra-  
ri nequit, articulum altissimæ Trinitatis esse de nu-  
mero rerum, quæ esse possunt: est tamen mysterium  
hoc, non contra, sed supra lumen naturale nostræ  
mentis. Hec est Durandi locis citatis, probarique  
potest quoad priorem partem. Quoniam res crea-  
tae, per quas naturaliter possumus Deum cognos-  
cere, ducunt potius in cognitionem contrarij, ut di-  
ctum est: cum ergo non aliunde possumus Deum  
naturaliter cognoscere: sit, ut lumine naturali non  
valcamus demonstrare articulum sanctissimæ Tri-  
nitatis nihil continere impossibile: præfertim cum  
tamquam impossibilia tenetatu lumini naturali  
intellexus nostri sece offerant, tam mysterium ipsum  
in se, quam ea, quæ ipsum necessarij sequuntur.  
Adde, quod si demonstrari posset mysterium bene-  
dictissimæ Trinitatis esse de numero earum rerum,  
quæ esse possunt: cum quicquid reale potest esse in  
Deo ad intra, necessarij sit, ut ea, quæ suprà in  
argumento sexto obiiciebamus aperte demonstrat,  
utique demonstrare possemus Deum esse re ipsa  
Trinum in personis, cuius contrarium conclusio  
ne pri-

Neque An-  
gelus solo lu-  
mine na-  
turali vident-  
buss inueni-  
gabile.

ne prima ostensum est.

*Res fidei non esse præcipue naturæ rationibus persuadendæ per fidem.*

Hinc clarè licet colligere, fidem nostram, præser-tum quod hoc mysterium, non rationibus naturali-bus esse infidelibus persuadendam: tametsi possimus ei ut, tum ad mysterium explicandum, tum etiam ad eos alliciendos, vt facilius illud per fidem assen-sum approbent. Qui enim vellent rationes adhibere naturales, quasi illa deberent esse præcipua mortua ad suadendum hoc reconditum mysterium, dupli-cia via sanctissimæ fidei nostræ, vt hoc loco D. Thomas docet, esset iniurias. Detraharet namque de illius dignitate, quarenus est de iis, quæ quod captum in-tellec[tus] nostri supererent, nō videntur (qua de cau-sa à Paulo ad Hebr. 11. argumentum non apparentium appellatur.) Præterea impedimento esset infidelibus, ne conuerterentur, ludibrioque ac irratione expo-nenter sanctissimam fidem nostram, dum arbitrarentur, nos tam debilibus fundamentis duci ad assen-tiendum tanto mysterio. De via autem & ratione persuadendi hoc, & cetera fidei nostræ mysteria, & de efficacissimis rationibus, & argumentis, que sup-petunt, vt merito quisque sibi persuadere debeat ea omnia, qua Romana Ecclesia profitetur, Dei esse reuelationes, dicimus 2.2. cum de fide erit sermo.

Posterior pars conclusionis ex eo probatur, quo-niam lumen naturale nostri intellectus participatio quadam est (tametsi interallo infinito deficiens) lumini diuini intellectus, solùmque ex se inclinat ad verum: cum ergo verum vero consoneret: sit, vt sanctissima Trinitatis mysterium, quod in se est ve-tissimum, cum lumine nostri intellectus pugnare non possit: tametsi propter sui excellentiam supra captum sit illius. In vnu ergo lumine nostri, si eo vir velimus ad iudicandum eodem modo de iis, quæ eius captum excedunt, quo de iis, quæ illi sunt com-mensurata iudicat, poterit interuenire error: non verò quasi ipsum secundum se ad falso inclinet, D. ut quæst. i. artic. 5. explicatum est.

*Tertia conclusio. Postro mysterio adorandissimæ Trinitatis, quod tenemus innxi, solum Dei reuelantis autoritati, quæ omni demonstratione est cer-tior, sufficienter solvuntur argumenta omnia, quæ aduersus illud proponuntur, sufficiens im-que ostendere possumus nullum eorum concludere. Quando verò in argumēto aliquo ad aliquid deuenimus, quod mysterium ipsum ponit, ac concernit, nō possumus demonstrare aduersario, id esse verum: sed respondendum illi est, id esse, quod fides nostra nos docet, & quod tenemus propter autoritatem Dei reuelantis, verbi gratia. Si quis ita nobiscū argumen-tetur, quæ sunt eadem re, & ratione formalis vni terio singulari & indiuisibili, sunt eadem re inter se: dato autem mysterio altissime Trinitatis, contrariū est verum: ergo mysterium, quod profiteris, falso est. Sufficienter, solvemus argumentum, si respon-deamus, maiorem esse veram, quando illud tertium est incommunicabile: secus autem quando est com-municabile pluribus recipia distinctis, vt in te pro-pofita certitur: quæ solutio sufficientissima est in lumine naturali. Quod si vltius obiciat, quæ fieri potest, vt idem numero indiuisibile sit com-municabile, ac id ē re & ratione formalis cum multis recipia inter se distinctis: Dicendum est, id nos tenere au-toritatem Dei, qui eo ipso quod nos docuit in diuinis esse tres personas ciuidem essentia, id reuelavit: ne-que nos in hac vita, ex rebūisque creatis, posse con-trarium demonstrare. Præterea euidenter esse in lumine naturali, potius adhærendum esse Dei reuelationi, quæ cuicunque rationi aut argumento in contrarium oblatu. Quod si vltius quereret, vn-*

A de nos sciamus hanc esse Dei reuelationem? Addu-cenda ei essent argumenta, & rationes sufficientissime, quibus id nobis persuademus, quas lumen naturale docet ad id esse sufficientissimas, in culpāque lethali omnes esse, qui eis ad fidei nostra accep-tationem non permouentur.

Dicit fortem aliquis, quorsum Deus reuelauit no-Dubium.

bis hoc mysterium, quod tam difficile est ad cre-dendum: quorsum illud non abscondit, quoque nos in claram sui visionem perducere? Multas, nec contemnendas, reddit huius rei rationes D. Thomas 1. contra gentes, cap. 5. Potissimum autem esse arb-Solutio. triutor, propter mysterium incarnationis, quod Tri-  
*Divinissima  
Trinitatis  
mysterium cur  
fuerit nobis  
reuelatum.*

mysterij incarnationis, ed apertior fuit notitia mysterij sanctissimæ Trinitatis: & quemadmodum ante Christi aduentum solis Prophetis, insignib[us]que Patribus, tam legis naturæ, quam scriptæ, explicitè erat traditum mysterium incarnationis, ceteris ve-rò implicitè, vt prophetia tanti mysterij explicitam vniuersis illius promulgationem antecederet, quod faciliter suscipitur, corroboranturque magis homines in fide: sic etiam ante Christi aduentum reuelatio explicita mysterij gloriosissimæ Trinitatis solis Prophetis, insignib[us]que aliis Patribus legis naturæ ac scriptæ facta est: post Christi verò aduen-tum, vniuersis, sicut & incarnationis mysterium, ex-plicitè promulgari coepit.

Ad primum ergo argumentum propositum ne-gare Philosophus naturalis maiorem, de operatio-ne que est idem prout cum operante, neque est Ad primum argumentum partis oppositi.

quid productum, aut comprodectum, vt est intelligere & velle diuinum, nōque ipsi cam sanè negare tenemur. Etenim intelligere & velle in diuinis non minus sunt operations Filii & Spiritus sancti, quām Patris: & tamen Filius per intelligere, & Spiritus sanctus per intelligere, & velle nihil producunt. Adde, intelligere in Patre, vt suprà ostendum est, non esse ipsum productionem actiua Filii: sed dicere, hoc est, intelligendo producere, esse produc-tionem actiua Filii: id vero non aliud est, quām habitudo Patris ad Filium, tamquam eius à quo Fi-lius per intellectum, supponens intellectiōem es-sentiālem, eāmque quodammodo includens, vt ibidem explicauimus.

Ad secundum diceret, naturam reperiri in mul-tis suppositis, esse imperfectionem: quia id nulla ra-tione esse potest sine illius diuisione & multiplicatiōne. Vnde adderet, implicare contradictionem, naturam diuinam esse in multis suppositis, & in eis non diuidi. Diceret præterea, pugnare cum diuina simplicitate, naturam diuinam esse in multis suppo-sitis, & in unoquoque eorum reperiri quid reale com-municabile & absolutum, & quid reale incom-municabile, & respectuum. Insuper sequi, non, quæ sunt eadem re, & ratione formalis vni terio singu-lari ac indiuisibili, esse eadem inter se: quod affere-re inuolueret contradictionem. Adderet præterea, si esse in multis esset perfectio, quod natura esset in pluribus, eò esset magis perfecta, ac proinde si ar-gumentum quipiam probaret, cogeret etiam, non esse in tribus tantum suppositis, sed in infinitis.

Ad

*Ad confirmationem.*

Ad primam confirmationem, concessio antecedente, negaret consequentiam: quoniam est latum discrimen inter ea, que in antecedente assumentur, & id quod in consequente inseratur, propter quod diceret, hoc contradictionem implicare, illa vero minimè. Etenim natura diuina ita esse deberet in multis suppositis, ut cum singulis esset idem: id vero esse non posset, nisi in eis diuidetur ac multiplicaretur. Sequeretur præterea, non, que sunt eadem vni tertio, esse eadem inter se, neque in Deo esse omnino modum simplicitatem, que omnia contradictionem implicare afferet, ut paulò ante dictum est. Cum vero nec humanus animus idem sit cum partibus corporis, in quibus est, neque item Angelus cum partibus loci, sanè nihil tale sequitur ex iis, que in antecedente assumentur.

*Ad secundam confirmationem.*